[image: Logotipo, nome da empresa

Descrição gerada automaticamente]

ANEXO I
TERMO DE COMPROMISSO
Eu, [Nome Completo do(a) Candidato(a)], candidato(a) à bolsa do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID) no período de 2024 - 2026, na área de [ incluir ], matrícula [número da matrícula RGA], regularmente matriculado(a) no curso de [nome do curso] da Universidade Federal de Rondonópolis, declaro, para os devidos fins, que:
Comprometo-me a dedicar no mínimo 10 (dez) horas semanais às atividades vinculadas ao PIBID, conforme estabelecido no edital vigente, respeitando os horários e prazos acordados com a Coordenação Institucional, a coordenação de área e os supervisores designados.
Declaro estar ciente e de acordo com as atribuições gerais do estudante bolsista, conforme disposto no item 4 do Edital de seleção de bolsistas para o PIBID, nº 29/2024 bem como com as normas e orientações estabelecidas pelo referido Programa, comprometendo-me a cumpri-las integralmente.
Declaro, ainda, que manterei a assiduidade, pontualidade e qualidade nas atividades do Programa, incluindo a participação em ações pedagógicas, reuniões, formações, seminários e demais compromissos acadêmicos e operacionais definidos pela Coordenação.
Reconheço que, em caso de descumprimento das responsabilidades ou das condições previstas neste termo e no edital, estou sujeito(a) às penalidades cabíveis, incluindo a suspensão ou cancelamento da bolsa, conforme regulamento interno do PIBID.
Por fim, declaro que as informações fornecidas são verdadeiras e assumo total responsabilidade pelo cumprimento deste termo, estando ciente das consequências em caso de não observância dos compromissos aqui firmados.

Rondonópolis, ____ de _______________ de 2024.

Assinatura do(a) Estudante

image1.jpeg
4UFR